
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Registro Generale numero  413  data  20-06-2023

(AREA TECNICA N. 156 DEL 20-06-2023)

Oggetto: Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento in 
appalto del servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune 
di Telti - CIG  976751043D. - Nomina Commissione giudicatrice ai sensi 
dell'art. 77 del Dlgs 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che con Contratto Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016, a seguito della gara con procedura ad 
evidenza pubblica, è stato affidato per anni 5 (cinque) l’appalto del servizio di Igiene Urbana 
del Comune di Telti alla ditta Tertium cooperativa sociale arl fissando il corrispettivo per 
l’espletamento del servizio a corpo in € 235.502,65 all’anno, Iva esclusa, di cui € 3.200,00 
all’anno per oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso;

- Che con determinazione del responsabile Area Tecnica n.140 del 20.03.2020 è stato nominato 
Responsabile del Procedimento per la progettazione e affidamento del nuovo “Servizio 
integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti” l'Ing. Pasquale Caboni, 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Telti;

- che con Determinazione n. 252 del 14.05.2020 è stato affidato all’operatore economico Smart 
Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 la progettazione del 
“Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti. Annualità 2021-2026”.   
CIG ZFA2C27FDC per un importo pari a € 6.382,50 al netto del ribasso offerto del 36,175% oltre 
oneri previdenziali al 4% pari ad € 255,30 e IVA al 22% pari ad € 1.460,32 per complessivi € 
8.098,12;

- che con Determinazione del responsabile area tecnica n. 711 del 21.12.2020, come previsto 
negli atti di gara e nel capitolato si è ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 
5 lettera b) del D.lgs. 163/2006, al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento 
della Ripetizione di servizi analoghi del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale con la 
ditta Tertium Cooperativa Sociale  con sede in zona artigianale Migaldicossu - 07020 Telti, per 
l’importo complessivo di € 353.254,00 esclusa I.V.A. per un periodo di 18 (diciotto) mesi;  

- che per ridurre l’elevato costo del progetto redatto dal progettista e adeguarlo al PEF del 
comune di Telti in base al limite alla crescita imposto da ARERA, con Determinazione n. 202 
del 14.04.2022 è stato affidato all’operatore economico Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 
– 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 il Servizio di revisione del "Progettazione del servizio 
integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti;

- che,  con Determinazione n. 315 del 27.06.2022 è stata autorizzata la proroga tecnica del 
Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore  



2

fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, per un periodo non 
superiore a sei mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente quantificato in sei mesi; 

- che con determinazione n. 648 del 27.10.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3 terzo 
capoverso del Capitolato Speciale d’ Appalto, la prosecuzione del Servizio integrato di igiene 
urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga tecnica) per gli 
ulteriori mesi fino a sei mesi previsti in capitolato;

- che mentre era in corso la predisposizione del nuovo bando per l’affidamento del “Servizio 
Integrato di Igiene Urbana e Ambientale nel Comune di Telti, sulla Gazzetta ufficiale n. 182 del 
05/08/2022 è stato pubblicato il nuovo DM della Transizione ecologica 23 giugno 2022 che 
stabilisce i “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento  e altri servizi di igiene urbana” che è entrato in vigore 
il 3 dicembre 2022 (dopo 120 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale) che ha reso 
necessario rivedere e adeguare nuovamente il progetto ai nuovi CAM;

- che con determinazione del responsabile area tecnica n. 64 del 30.01.2023 è stato affidato, ai 
sensi dell’art . 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per le motivazioni in premessa che si 
richiamano integralmente, il Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di 
Telti fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante per un periodo di 
6 mesi (a partire dal 01 marzo 2023), all'operatore economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. 
Coop con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 per 
l’importo di  € 133.063,05 di cui € 131.090,69 per il servizio (al netto del ribasso offerto dello 
0,3%) e € 1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge,;

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 139 del 01.03.2023 è stato affidato 
al progettista Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 
l’adeguamento ai nuovi CAM del progetto del servizio integrato di igiene urbana e 
ambientale del comune di Telti;

- che con nota acquisita al protocollo il 28.03.2023 n. 2155, il progettista ha consegnato il 
progetto esecutivo revisionato del “Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del 
comune di Telti” adeguato ai nuovi CAM di cui al DM 23 giugno 2022;

- che con nota acquisita al protocollo il 06.04.2023 n. 2426, il progettista ha consegnato il 
capitolato e la relazione tecnico economica modificate in base alle richieste del RUP;

- che con delibera di giunta comunale n. 44 del 11.04.2023 è stato approvato il progetto  
esecutivo del “Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti” per un 
importo complessivo per 6 anni pari a € 2.159.460,66 di cui € 1.878.950,15 per costo del 
servizio e € 280.510,51 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- che in esecuzione della propria determinazione n. 723 del 18.04.2023 è stata indetta 
procedura aperta ai sensi degli art. 3 comma 1 lettera sss) e art. 60 del Dlgs 50/2016 per 
l’affidamento in appalto del servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di 
Telti, attraverso apposita gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore 
Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg


3

- che la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata per  il giorno 30.05.2023 
alle ore 22.00;

- cha l’apertura delle offerte era prevista per il giorno 31.05.2023 alle ore 09:30 e gli operatori 
partecipanti sono stati tutti ammessi alla successiva fase di apertura offerte tecniche;

Considerato: 

- che la scelta del contraente avverrà applicando il criterio di selezione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 secondo i criteri 
stabiliti nel disciplinare di gara;

- che ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti o di concessioni, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata 
ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto;

- che il comma 3 dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 che prevede che i commissari sono scelti fra gli 
esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78, è stato sospeso fino al 31 
dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 
8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e pertanto i commissari saranno scelti dalla stazione 
appaltante;

- che i commissari saranno scelti in base al disciplinare di gara e  secondo i “Criteri per la 
nomina, la composizione, il funzionamento delle commissioni giudicatrici” del comune di Telti 
approvati con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 11.06.2020;

- che, si rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, che, come 
indicato al punto 18 del disciplinare di gara, dovrà essere composta da tre membri, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

Rilevato :

- che nell’organico della Stazione Appaltante non vi sono risorse da impegnare nei lavori della 
commissione di cui trattasi;

- che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 30.05.2023 e che, pertanto, si 
può procedere alla nomina della Commissione che sarà composta dal Presidente e da n. 2 
Componenti di cui uno con funzioni di Segretario verbalizzante;

- che come previsto dal Dlgs 50/2016, i commissari non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto del 
cui affidamento si tratta e che la nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è 
valutata con riferimento alla singola procedura;

Valutata l'opportunità che il Responsabile del Procedimento non faccia parte della Commissione 
giudicatrice;

Ritenuto, in base a quanto stabilito nel disciplinare di gara, di nominare come componenti la 
commissione giudicatrice :

 Ing. Simona Lepori  Responsabile Area Urbanistica del Comune di Loiri Porto san Paolo ed 
esperto in materia;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


4

 Ing. Meloni Francesco Angelo, Funzionario con P.O. Responsabile servizio tecnico, 
funzioni paesaggistiche, protezione civile, servizio rifiuti dell’Unione ei Comuni del Coros 
ed esperto in materia;

 Ing. Fabio Mura Titolare di P.O. Responsabile Servizio ambiente e RUP servizio gestione 
rifiuti del comune di Porto Torres ed esperto in materia;

Dato atto che da parte del Responsabile Area LLPP e RUP non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse nei confronti dei destinatari del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990;

Visto: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241e s.m.i.;

- il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei contratti pubblici" e in particolare l’art. 77;

-  i “Criteri per la nomina, la composizione, il funzionamento delle commissioni giudicatrici” del 
comune di Telti approvati con delibera di Consiglio comunale n. 15 del 11.06.2020;

- Le autorizzazioni dei componenti la commissione giudicatrice da parte dei rispettivi Enti di 
appartenenza;

- Le  dichiarazioni di accettazione incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di 
astensione ai sensi del dell’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.LGS. n. 50/2016;

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato  - Periodo 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28.12.2022 e successive variazioni;

- Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 28.12.2022 e successive variazioni;

- Piano esecutivo di gestione ( PEG) 2023 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 02.01.2023 e successive variazioni;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 
connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” all’Ing. Pasquale 
Caboni;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 07/02/2022 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
Finanziario /Personale al  Dott. Giovanni Antonio Occhioni;

Attesa pertanto la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice e ad 
impegnare le relative somme;   

DETERMINA

1) DI NOMINARE quali componenti la commissione giudicatrice per valutare le offerte 
tecniche del “Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento in appalto del 
servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti - CIG  976751043D, i 
seguenti professionisti:



5

 Ing. Simona Lepori  in qualità di ingegnere esperto Presidente e
Segretario 
verbalizzante

Ing. Meloni Francesco Angelo in qualità di ingegnere esperto Componente 
Ing. Fabio Mura in qualità di ingegnere esperto Componente 

2) DI IMPEGNARE per le spese dei componenti la commissione giudicatrice la somma di € 
5.500,00 sui fondi di cui al cap. 9518/10 del bilancio comunale;

3) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della prestazione della commissione 
giudicatrice dopo la conclusione delle operazioni di gara;

4) DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa.

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Pasquale Caboni f.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Det.  413 20.06.2023 € 5.500,00 9518/10 2023

Lì           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Giovanni Antonio Occhioni
 


